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A 

 
 
 

e p.c. 

Direttori degli UMC di Ancona, Bologna, 
Parma, Verona, Venezia e loro Sezioni 
coordinate 

Direzione generale per la motorizzazione 
e per i servizi ai cittadini e alle imprese in 
materia di trasporti e navigazione 

 

  

 

Oggetto: Decreto del Ministero dell’Economia e delle Finanze del 30/04/2021 e della Circolare MEF 
n. 28 del 16/10/2023. Chiusura conti correnti postali ex Tesorerie provinciali dello Stato. 
Comunicazione IBAN per l’effettuazione dei pagamenti di alcune delle tariffe delle 
operazioni di Motorizzazione e CPA 

 
 

Come è noto, per determinate operazioni di competenza delle DGT, degli UMC e dei CPA è previsto 
il versamento presso le Tesorerie provinciali dello Stato secondo le tariffe dettagliate nella tabella 
allegata alla presente nota (allegato 1). 

 
Fino al 31/12/2023 le predette tariffe (diritti di ammissione esame patente nautica, tributo stampato 

patente nautica; partecipazione ad esami per Consulente ADR o Ispettore Autorizzato alle revisioni) 
potevano essere pagate mediante bollettino sui relativi conti correnti postali. Ai sensi del Decreto del 
Ministero dell’Economia e delle Finanze del 30/04/2021 e della Circolare MEF n. 28 del 16/10/2023, a 
decorrere dal 1 Gennaio 2024 i conti correnti postali di cui alle operazioni sopra menzionate sono stati 
chiusi e, nelle more dell’inserimento dei citati pagamenti sul sistema PagoPA, gli importi possono essere 
corrisposti mediante bonifico bancario utilizzando gli IBAN disponibili sul sito1 del MEF ed 
indicati all’allegato 2 per ciascun Ufficio in indirizzo, al fine di consentirne una più agevole 
consultazione. 

 
Si invitano pertanto gli Uffici in indirizzo a comunicare all’utenza le nuove modalità di pagamento, 

nonché gli IBAN associati ai relativi Capitoli del bilancio dello Stato da utilizzare per corrispondere gli 
importi di cui alle operazioni elencate nella tabella allegata. 

 
             il Direttore Generale 

Dott. Ing. Paolo AMOROSO 
 

 
1 Link al sito del MEF per la consultazione degli IBAN di cui all’Allegato 2: https://www.rgs.mef.gov.it/VERSIONE-

I/attivita_istituzionali/formazione_e_gestione_del_bilancio/tesoreria_dello_stato/strumenti_di_versamento_in_tesor
eria/so1ggetti_privati_o_pa_prive_di_conti_aperti_presso_la_tesoreria_statale/ 
 

 

Ministero 
delle Infrastrutture e dei Trasporti  

 Dipartimento per i Trasporti e la Navigazione 
Direzione Generale Territoriale del Nord-Est 

--------------- 

Strada della Motorizzazione Civile, 13 - 30100 - VENEZIA 
Via dell'Industria, 13 - 40138 - BOLOGNA 
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Operazione Capitolo Importo (€)
Riferimento Tabella con elenco 

IBAN (allegato 2)

Tributo stampato patente nautica 1,38

Tributo stampato licenza navigazione 3,75

Ammissione esami conseguimento patente nautica 

(cat. A, C)
20,00

Ammissione esami conseguimento patente nautica 

(cat. B)
60,00

Diritto di ammissione ad una sessione di esame per 

integrazione, per i candidati già in possesso di un 

certificato (Codice Tariffa A2)

103,29

Diritto per il rilascio del certificato (Codice Tariffa A3) 5,16

Diritto di ammissione ad una sessione di esame, per 

candidati che non siano già titolari di un 

certificato (Codice Tariffa A1)

123,95

Diritto di ammissione ad una sessione di esame, per 

candidati già in possesso di un certificato (o che 

abbiano già conseguito una idoneità), per 

l'integrazione con la seconda modalità, od una o 

più specializzazioni aggiunte, od entrambi i 

casi (Codice Tariffa A2)

103,29

Diritto di ammissione ad una sessione di esame, per 

rinnovo quinquennale (Codice Tariffa A3)
103,29

Diritto per il rilascio del certificato (A4)  5,16

Allegato 1

Tabella 3

Tabella 1

Tabella 2

Tabella 3

NAUTICA

ISPETTORI 

AUTORIZZATI

CONSULENTI ADR

CONTROLLI ATP

Operazioni con tariffe da pagare presso le ex Tesorerie dello Stato 

Capo XV - Capitolo 

2454/09 (Art. 9)

Capo XV - 

Capitolo 2454/09 

(Art. 9)

Capo X - Capitolo 2385

Capo XV - 

Capitolo 3570/04 (Art. 

4)

importo variabile da 

516,46 a 1032,91 in 

funzione della 

lunghezza del 

veicolo

Diritti aggiuntivi per i controlli ATP presso stazioni 

dell'Amministrazione statale
Capo XV - Capitolo 2456 Tabella 4

Diritto di ammissione ad una sessione di esame per 

candidati che non siano già titolari di un certificato di 

idoneità relativo a uno dei Moduli previsti 

dall'Accordo del 17.04.2019 (Codice Tariffa A1)

123,95
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Allegato 2

CAP/ART CAPO PROVINCIA IBAN

ANCONA IT 10T 01000 03245 330 0 10 2385 00

PESARO URBINO IT 93Z 01000 03245 333 0 10 2385 00

MACERATA IT 33X 01000 03245 332 0 10 2385 00

ASCOLI PICENO IT 58S 01000 03245 331 0 10 2385 00

BOLOGNA IT 79S 01000 03245 240 0 10 2385 00

FERRARA IT 30R 01000 03245 241 0 10 2385 00

RAVENNA IT 52G 01000 03245 246 0 10 2385 00

FORLI'/CESENA IT 38M 01000 03245 249 0 10 2385 00

RIMINI IT 38M 01000 03245 249 0 10 2385 00

PARMA IT 21A 01000 03245 244 0 10 2385 00

PIACENZA IT 89E 01000 03245 245 0 10 2385 00

REGGIO EMILIA IT 15I 01000 03245 247 0 10 2385 00

MODENA IT 65Y 01000 03245 243 0 10 2385 00

VERONA IT 11C 01000 03245 225 0 10 2385 00

VICENZA IT 71E 01000 03245 226 0 10 2385 00

PADOVA IT 49P 01000 03245 221 0 10 2385 00

ROVIGO IT 24U 01000 03245 222 0 10 2385 00

VENEZIA IT 47Y 01000 03245 224 0 10 2385 00

TREVISO IT 84W 01000 03245 223 0 10 2385 00

BELLUNO IT 98Q 01000 03245 220 0 10 2385 00

Tabella 1

2385 X

Elenco IBAN ex Tesorerie provinciali dello Stato                                 
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CAP/ART CAPO PROVINCIA IBAN

ANCONA IT 12Z 01000 03245 330 0 15 3570 04

PESARO URBINO IT 88F 01000 03245 333 0 15 3570 04

MACERATA IT 28D 01000 03245 332 0 15 3570 04

ASCOLI PICENO IT 60Y 01000 03245 331 0 15 3570 04

BOLOGNA IT 81Y 01000 03245 240 0 15 3570 04

FERRARA IT 32X 01000 03245 241 0 15 3570 04

RAVENNA IT 54M 01000 03245 246 0 15 3570 04

FORLI'/CESENA IT 97C 01000 03245 242 0 15 3570 04

RIMINI IT 40S 01000 03245 249 0 15 3570 04

PARMA IT 23G 01000 03245 244 0 15 3570 04

PIACENZA IT 91K 01000 03245 245 0 15 3570 04

REGGIO EMILIA IT 17O 01000 03245 247 0 15 3570 04

MODENA IT 60E 01000 03245 243 0 15 3570 04

VERONA IT 13I 01000 03245 225 0 15 3570 04

VICENZA IT 73K 01000 03245 226 0 15 3570 04

PADOVA IT 51V 01000 03245 221 0 15 3570 04

ROVIGO IT 19A 01000 03245 222 0 15 3570 04

VENEZIA IT 42E 01000 03245 224 0 15 3570 04

TREVISO IT 79C 01000 03245 223 0 15 3570 04

BELLUNO IT 03W 01000 03245 220 0 15 3570 04

Tabella 2

3570/04 XV
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CAP/ART CAPO PROVINCIA IBAN

ANCONA IT 64B 01000 03245 330 0 15 2454 09

PESARO URBINO IT 50H 01000 03245 333 0 15 2454 09

MACERATA IT 87F 01000 03245 332 0 15 2454 09

ASCOLI PICENO IT 15A 01000 03245 331 0 15 2454 09

BOLOGNA IT 36A 01000 03245 240 0 15 2454 09

FERRARA IT 91Z 01000 03245 241 0 15 2454 09

RAVENNA IT 16O 01000 03245 246 0 15 2454 09

FORLI'/CESENA IT 59E 01000 03245 242 0 15 2454 09

RIMINI IT 02U 01000 03245 249 0 15 2454 09

PARMA IT 82I 01000 03245 244 0 15 2454 09

PIACENZA IT 53M 01000 03245 245 0 15 2454 09

REGGIO EMILIA IT 76Q 01000 03245 247 0 15 2454 09

MODENA IT 22G 01000 03245 243 0 15 2454 09

VERONA IT 72K 01000 03245 225 0 15 2454 09

VICENZA IT 35M 01000 03245 226 0 15 2454 09

PADOVA IT 13X 01000 03245 221 0 15 2454 09

ROVIGO IT 78C 01000 03245 222 0 15 2454 09

VENEZIA IT 04G 01000 03245 224 0 15 2454 09

TREVISO IT 41E 01000 03245 223 0 15 2454 09

BELLUNO IT 62Y 01000 03245 220 0 15 2454 09

CAP/ART CAPO SEZIONE IBAN

FORLI' IT 22X 01000 03245 242 0 15 2456 00

VERONA IT 28D 01000 03245 225 0 15 2456 00

BOLOGNA IT 96T 01000 03245 240 0 15 2456 00

2456 XV

2454/09 XV

Tabella 3

Tabella 4
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